³⁵ *Meditationes*, VI, B Op I 784 (AT VII 78).

³⁶ *Meditationes*, VI, B Op I 784 (AT VII 79).

La *res extensa* ne possède pas les qualités que nous concevons d'elle, mais seulement les attributs que nous concevons en manière claire et distincte, c'est-à-dire l'extension et ses propriétés (grandeur, figure, position, durée, mouvement); les autres propriétés des choses corporelle (lumière, sons, douleur et semblables) ne sont pas dans la *res extensa*, et nous le connaissons en manière douteuses et incertaines: elles sont des opinions. Et pourtant on doit exclure que

1. dans nos opinions se trouve quelque fausseté parce que Dieu, que n'est pas trompeur, nous aurait accordée quelque faculté pour la corriger;
2. n'est pas douteux que ce que nous enseigne la nature comporte de la vérité;
3. en effet, la nature en général n'est rien d'autre que Dieu, ou le système ordonné des choses créés que Dieu a institué
4. ma nature en particulier est l'assemblage de tout ce que Dieu m'a attribué;
5. cette nature m'enseigne que j'ai un corps auquel il arrive du mal quand je sens de la douleur, qui manque de nourriture ou de boisson, quand j'éprouve la faim ou la soif et choses semblables
6. je ne peut douter qu'il y ait en cela de la vérité

On comprend bien que, si on veut admettre, dans ces affirmations de Descartes, une réévaluation de la sensation, elle a une fonction pragmatique: c'est le sentiment de plaisir et de douleur pour ce qu'arrive à notre corps, ce qui prouve (1) que nous avons un corps; (2) que existent des autres corps que le nôtre; (3) et qu'il existe une union substantielle âme et corps:

La nature m'enseigne aussi par ces sentimens de douleur, de faim, de soif, etc., que je ne suis pas seulement logé dans mon corps, ainsi qu'un pilote en son navire, mais, outre cela, que je lui suis conjoint tres-étroitement et tellement confondu et mêlé, que je compose comme un seul tout avec lui. Car, si cela n'était, lorsque mon corps est blessé, je ne fentirais pas pour cela de la douleur, moi qui ne suis qu'une chose qui pense, mais j'apercevrais cette blessure par le seul entendement, comme un pilote aperçoit par la vue si quelque chose

fe rompt dans son vaisseau³⁷.

Et lorsque mon corps a besoin de boire ou de manger – continue le philosophe –, je connaîtrais simplement cela même, sans en être averti par des sentimens confus de faim et de soif. Car en effet tous ces sentimens de faim, de soif, de douleur, etc., ne sont autre chose que de certaines façons confuses de penser, qui proviennent et dépendent de l'union et comme du mélange de l'esprit avec le corps/*Alioqui enim, cum corpus laeditur, ego, qui nihil aliud sum quam res cogitans, non sentirem idcirco dolorem, sed puro intellectu laesionem istam perciperem, ut nauta visu percipit si quid in nave frangatur; et cum corpus cibo vel potu indiget, hoc ipsum expresse intelligerem, non confusos famis et sitis sensus haberem. Nam certe isti sensus sitis, famis, doloris etc., nihil aliud sunt quam confusi quidam cogitandi modi ab unione et quasi permixtione mentis cum corpore exorti*³⁸.

La sensation démontre que l'âme et les corps constituent une union qui ne me fait pas connaître les choses (cela appartient à l'intellect), dont nous avons des idées obscures et confuses, mais qui me fait connaître ce qui est

³⁷ «Nihil autem est quod me ista natura magis expresse doceat, quam quod habeam corpus, cui male est cum dolorem sentio, quod cibo vel potu indiget, cum famem aut sitim patior, et similia; nec proinde dubitare debeo, quin aliquid in eo sit veritatis. Docet etiam natura, per istos sensus doloris, famis, sitis etc., me non tantum adesse meo corpori ut nauta adest navigio, sed illi arctissime esse conjunctum et quasi permixtum, adeo ut unum quid cum illo componam»: *Meditationes*, VI, B Op I 788 (AT VII 81).

³⁸ «Alioqui enim, cum corpus laeditur, ego, qui nihil aliud sum quam res cogitans, non sentirem idcirco dolorem, sed puro intellectu laesionem istam perciperem, ut nauta visu percipit si quid in nave frangatur; et cum corpus cibo vel potu indiget, hoc ipsum expresse intelligerem, non confusos famis et sitis sensus haberem. Nam certe isti sensus sitis, famis, doloris etc., nihil aliud sunt quam confusi quidam cogitandi modi ab unione et quasi permixtione mentis cum corpore exorti»: *Meditationes*, VI, B Op I 787-789 (AT VII 80-81). Dans les *Entretiens avec Burman* en expliquant ce passage de méditation VIe sur l'union, Descartes le souligne. A la demande: «Mais comment est-ce possible, et comment l'âme peut-elle être affectée par le corps et réciproquement, puisqu'ils sont de nature entièrement différente?/Sed quomodo hoc fieri potest et quomodo anima affici potest a corpore et vicissim, cum sint diversae plane naturae?» (*Meditationes*, VI, B Op I 789 (AT VII 81, ll. 3-4), le philosophe réponds: «Rien de plus difficile à expliquer, mais l'expérience ici suffit, qui est si claire qu'il n'y a pas moyen d'assurer le contraire, comme il apparaît dans les passions/Hoc explicatu difficillimum, sed sufficit hic experientia, quae hic adeo clara est, ut negari nullo modo possit, ut illud in passionibus etc. apparet» (B Op II 1278).

utile ou nuisible pour le corps.

Cela devient évident dans le cas de l'erreur? Dans le cas, par exemple de l'hydropique: l'eau est nuisible à son corps et pourtant il sent la sensation de la soif comment si son corps en avait besoin. C'est, justement, l'union d'âme et de corps qui l'explique. Descartes le reconduit à la communication entre l'esprit et les parties du corps, en particulier une partie de celui-ci, la glande pineale. L'esprit n'est pas affecté immédiatement par toutes les parties du corps, mais par le cerveau, ou mieux par l'entremise de la petite glande, la glande pineale, qui est une petite part du cerveau. Il s'agit, per les erreurs de sens, de problèmes mécaniques au niveau de la transmission mécanique des mouvements de nerfs à la glande pineale.